№ 1-250/2023

16RS0037-01-2023-001068-78

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июня 2023 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хисматуллиной И.А., 

при секретаре Низамовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Сабировой Л.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дементьевой В.Н., представившей удостоверение № 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут (здесь и далее по Московскому времени), точное время не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, с помощью мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А12» IMEI: 

<

данные изъяты> принадлежащего последнему, с установленными сим-картами оператора «Билайн» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, осуществил вход в глобальную сеть «Интернет» и посредством кроссплатформенного мессенджера «Телеграмм», в чате «METEOR ВОТ» незаконно заказал наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,30 грамма стоимостью 4 302 рубля 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, с помощью мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А12» IMEI: 

<

данные изъяты>, посредством приложения «Тинькофф онлайн», с расчетного счета банковской карты ПАО «Тинькофф банк» №, открытой на имя последнего, перечислил денежные средства в размере 4 302 рубля 00 копеек на неустановленный расчетный счет, принадлежащий неустановленному лицу, тем самым подтвердив покупку наркотического средства l-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,30 грамма. 

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, точное время не установлено, неустановленное лицо, занимающееся незаконной реализацией наркотического средства на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, посредством кроссплатформенного мессенджера «Телеграмм», в чате «METEOR ВОТ», установленном в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А12» IMEI: №/01; №/01, принадлежащем ФИО1, в службе мгновенного обмена сообщениями, разъяснило ФИО1 механизм приобретения последним наркотического средства, отправив последнему фото с координатами 

<

данные изъяты> и текстовое сообщение, содержащее сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства: «гДД.ММ.ГГГГ тем самым незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство l-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,30 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 20 минут до 18 часов 05 минут, точное время не установлено ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, прибыл по адресу, указанному в текстовом сообщении в кроссплатформенном мессенджере «Телеграмм», по координатам 

<

данные изъяты> восточной долготы и направился с целью поиска наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 10 минут сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на маршруте патрулирования на участке местности, расположенном в селе Малая 

<

адрес> Республики Татарстан, в 500 метрах от 

<

адрес>, был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут сотрудникам полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А12» IMEI: №/01; №/01 с текстовым сообщением, содержащим сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства. Далее в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> восточной долготы, возле 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят изолированный сверток с наркотическим средством l-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 1,30 грамма, которое ФИО1 незаконно пытался приобрести посредством глобальной сети Интернет через тайник закладку для своего личного употребления без цели сбыта, однако свой преступный умысел не смог довести до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от 15 апреля 2023 года, представленное на исследование вещество, массой 1,30 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Согласно заключению 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу вещество, массой 1,29 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- 1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,30 грамм, образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину признал, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, подтвердив оглашенные показания (л.д. 69-71), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов по Московскому времени, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> помощью мобильного телефона марки «Samsung Galaxy» А12 в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> приобрел наркотик «КРС 1 гр.», через приложение «Тинькофф онлайн» со своего счета карты 

<

данные изъяты> перевел 4302 рубля на указанный ему номер счета за приобретённый им наркотик, после чего ему в чате «Telegram» пришло фото с координатами расположения тайника с наркотиком. Вбив координаты в навигатор, он обнаружил, что они ведут в лесопосадку 

<

адрес>, в районе 

<

данные изъяты>». На попутной машине около 18 часов он доехал до 

<

адрес>, после чего направился в лесной массив к тайнику с наркотическим ссредством, по имеющимся в его телефоне координатам данного тайника и фото его точного места нахождения. Когда начал искать закладку с купленным наркотиком, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверение, после чего пояснили цель и причину обращения, спросили, что он ищет, он сразу рассказал им всю правду, пояснил, что прибыл в данное место за наркотическим веществом для личного употребления без цели сбыта, которое заказал в сети интернет. Также сказал сотрудникам полиции, что до тайника он не дошел, так как не успел. Сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого в его правом кармане куртки был обнаружен его мобильный телефон, с его добровольного письменного согласия был проведен осмотр его телефона. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции нашли в его телефоне координаты и фотографию с описанием тайника в мессенджере «Telegram», которые он получил после оплаты им заказа за наркотик. Вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми они прошли в лесопосадку по координатам, указанным в телефоне, где у основания дерева в траве сотрудники полиции обнаружили сверток с наркотиком, который изъяли. Телефон марки «Samsung Galaxy» Al2 также у него был изъят. Он добровольно дал письменное объяснение по факту произошедшего, а затем проехал в наркологию с сотрудниками полиции на мед. освидетельствование. В содеянном раскаивается. 

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут во время несения службы по охране общественного порядка, на маршруте патрулирования в районе 

<

адрес>, в лесопосадке был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, что-то искал. С целью проверки данного мужчины и установления его личности, они подошли к нему, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину представиться. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что приехал забирать заказанную им ранее через сеть интернет закладку с наркотиком, но не успел еще ее найти. В присутствии понятых был осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане его куртки находился принадлежащей ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy». С письменного разрешения ФИО1, в ходе осмотра, при включении дисплея мобильного телефона «Samsung», было установлено, что на дисплее отображалось открытое приложение 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», где отображалась фотография закладки с наркотиком у основания дерева и координаты 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра 

<

данные изъяты> был изъят и упакован в сейф-пакет, на котором все присутствующие расписались. Мобильный телефон «Samsung А12» ФИО1 был упакован в сейф-пакет, на котором все присутствующие расписались. Далее дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в протоколе, после чего ФИО1 был опрошен и направлен на мед. освидетельствование в наркологию (л.д. 39-41).

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 13 минут ей поступил телефонный звонок от дежурного дежурной части Отдела МВД России по 

<

адрес>, о том, что необходимо выехать в 

<

адрес>, так как возле 

<

данные изъяты>» был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», в котором имелись фото с координатами закладки с наркотическим средством. По прибытию на данный адрес она увидела мужчину, который представился ФИО1 На место также были приглашены двое понятых мужского пола, она начала проводить осмотр места происшествия. С добровольного письменного согласия ФИО1 в ходе осмотра, в его сотовом телефоне, в присутствии двух понятых были обнаружены фотографии и текстовое сообщение с описанием и координатами тайника-закладки с наркотиком. В ходе осмотра все участвующие лица прошли по координатам, указанным в телефоне ФИО1, в лесопосадку, где под листвой у основания дерева был обнаружен изолированный сверток в изоленте черного цвета, который был изъят и упакован в сейф-пакет, на котором все присутствующие расписались. Мобильный телефон «Sаmsuпg А12» ФИО1 был упакован в сейф-пакет, на котором все присутствующие расписались (л.д. 42-44). 

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно после 20 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра и осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>. Кроме него был приглашен второй понятой. В их присутствии сотрудники полиции провели личный досмотр мужчины, который представился ФИО1, в ходе личного досмотра у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», который у него был изъят. Далее ФИО1 дал своё добровольное письменное согласие сотрудникам полиции на осмотр сотового телефона. В присутствии двух понятых при осмотре сотового телефона были обнаружены в телефоне: фотографии и текстовое сообщение с описанием и координатами. Со слов ФИО1 данные координаты и фотографии указывают на место тайника-закладки с наркотиком, который он приобрел бесконтактным способом в сети Интернет, приехал на данное место, чтобы забрать закладку с наркотиком. По данным координатам они прошли в лесопосадку, стали проводить осмотр места происшествия и, как указано на фото, в ходе осмотра обнаружили 

<

данные изъяты> изолированный сверток в изоленте черного цвета, который изъяли. ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что данный сверток с наркотиком он заказал для личного употребления в сети Интернет. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось (л.д.45-46).

Схожие показания дал в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6, также присутствовавший в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 и при осмотре места происшествия, которые оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ (л.д. 47-48).

Доказательствами по данному уголовному делу также являются: 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки Samsung Ga1axy А12» lМEI: №/01; №/01, с сим-картами оператора «Билайн» (л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты>, в ходе которого 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят изолированный сверток, упакованный в сейф-пакет №. Также изъят мобильный телефон марки «Samsиng Galaxy A12» IMEI: №/01; №/01, с сим-картами оператора «Билайн», принадлежащий ФИО1, упакованный в сейф-пакет №. В ходе осмотра производилась фотосъемка (л.д. 7, 8);

- справка об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,30 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д.15);

- заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 19-24);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон ост. 1,28 г, упакованное в сейф-пакет №; полимерный пакетик, упакованный в бумажный конверт; фрагменты изоленты, упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон марки «Samsиng Galaxy A12» IMEI: №/01; №/01, с сим-картами оператора «Билайн» № и №, содержащий фото, текстовое сообщение с координатами тайника-закладки приобретенного ФИО1, наркотического средства, а также квитанции об оплате в приложении «Тинькофф мобайл» за наркотическое средство, упакованные в сейф-пакет №. В ходе осмотра производилась фотосъемка (л.д.49-51, 52-55) ; 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу были признаны и приобщены: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он (синоним РVР, а-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон ост. 1,28 г, упакованное в сейф-пакет №; полимерный пакетик, упакованный в бумажный конверт; фрагменты изоленты, упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон марки «Samsиng Galaxy A12» IMEI: №/01; №/01, с сим-картами оператора «Билайн» № и №, упакованный в сейф-пакет № (л.д.56).

Собранные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для вынесения решения по делу.

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 2 статьи 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний об обстоятельствах преступления, добровольном согласии на осмотр телефона, в котором имелась информация о приобретении наркотического средства; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, и здоровья его близких родственников. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со статьей 63 УК РФ, по делу не установлено.

ФИО1 совершил покушение на умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории тяжких преступлений, в связи с этим и с учётом личности подсудимого, его поведения в период проведения следствия по делу и во время судебного разбирательства, совокупности смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом правил части 3 статьи 66 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ, в условиях контроля за его поведением специализированным государственным органом, с возложением на него определенных обязанностей, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также необходимости в назначении дополнительных наказаний, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ: остатки наркотического средства подлежат хранению до разрешения выделенного уголовного дела по существу, а расходный материал, уничтожению; мобильный телефон, являющийся орудием преступления и принадлежащий непосредственно самому ФИО1, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежит конфискации с обращением в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его, в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, куда являться на регистрацию в дни, определенные сотрудниками данного органа; пройти наблюдение у врача нарколога по месту жительства.

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Хисматуллина И.А.

Приговор вступил в законную силу «____»__________2023 года.

Судья Хисматуллина И.А.